

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS						PRESUPUESTO (PESOS)							
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
04				GOBERNACIÓN														
	1			TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México en Paz										75,003,300,371	77,306,766,228	77,284,936,643	103.0	100.0
		3		Mejorar las condiciones de seguridad pública										43,575,960,925	46,823,144,587	46,803,699,005	107.4	100.0
			E903	Implementación de operativos para la prevención y disuasión del delito	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	275.00	275.00					
				INDICADOR: Porcentaje de operativos realizados por la Policía Federal para la prevención, combate y disuasión de delitos	Propósito	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00					
				INDICADOR: Porcentaje de acciones realizadas por la Policía Federal para la prevención, combate y disuasión de delitos.														
			E904	Administración del sistema federal penitenciario	Propósito	Estratégico	Eficacia	Interno	7 800.00	7 800.00	18 129.00	32.40	32.40	16,953,441,913	14,486,380,168	14,486,380,168	85.4	100.0
				INDICADOR: Internos con resultados de evolución positiva al tratamiento técnico integral interdisciplinario individualizado.														
			U003	Otorgamiento de subsidios para las entidades federativas para el fortalecimiento de las instituciones de seguridad pública en materia de mando policial	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	42.86	69.23	83.84	195.64	121.12	2,668,400,000	2,519,529,948	2,502,761,137	93.8	99.3
				INDICADOR: Porcentaje de Avance en la conformación de Modulo de Policia Acreditable a nivel nacional desde la creación del Programa.														
			4	Garantizar un Sistema de Justicia Penal eficaz, expedito, imparcial y transparente										976,443,840	964,469,830	961,808,644	98.5	99.7
			U004	Otorgamiento de subsidios para la implementación de la reforma al sistema de justicia penal	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	76.35	76.35	267.98	350.97	350.97	976,443,840	964,469,830	961,808,644	98.5	99.7
				INDICADOR: Índice de fortalecimiento del Sistema de Justicia Penal mediante el otorgamiento de subsidios a los Órgano Implementadores de las Entidades Federativas.														
			5	Garantizar el respeto y protección de los derechos humanos y la erradicación de la discriminación										191,423,983	140,145,429	140,144,494	73.2	100.0
			E015	Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres	Propósito	Estratégico	Eficacia	Mujer	30 000.00	30 000.00	41 177.00	137.26	137.26	191,423,983	140,145,429	140,144,494	73.2	100.0
				INDICADOR: Número de mujeres víctimas de violencia atendidas en los Centros de Justicia para las Mujeres														
			5	México con Responsabilidad Global										2,102,048,509	3,495,192,048	3,495,183,583	166.3	100.0
			4	Velar por los intereses de los mexicanos en el extranjero y proteger los derechos de los extranjeros en el territorio nacional										2,102,048,509	3,495,192,048	3,495,183,583	166.3	100.0
			E008	Servicios migratorios en fronteras, puertos y aeropuertos	Propósito	Estratégico	Eficacia	Calificación resultado de la Evaluación	75.00	75.00	81.20	108.30	108.30	2,102,048,509	3,495,192,048	3,495,183,583	166.3	100.0
				INDICADOR: Satisfacción de los usuarios de los servicios migratorios.														
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										31,427,339,446	30,483,621,641	30,481,237,637	97.0	100.0
05				RELACIONES EXTERIORES										7,532,481,803	9,315,138,799	9,306,475,978	123.6	99.9

# CUENTA PÚBLICA | 2014

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS						PRESUPUESTO (PESOS)								
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio		
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.	
06	5	4	E002	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										242,333,094	220,828,048	220,825,111	91.1	100.0	
				México con Responsabilidad Global												242,333,094	220,828,048	220,825,111	91.1
					Velar por los intereses de los mexicanos en el extranjero y proteger los derechos de los extranjeros en el territorio nacional									242,333,094	220,828,048	220,825,111	91.1	100.0	
					Protección y asistencia consular	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	72.70	72.70	72.70	242,333,094	220,828,048	220,825,111	91.1	100.0
					INDICADOR: Porcentaje de casos de Asistencia Consular resueltos.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	76.26	76.26	76.26					
					INDICADOR: Porcentaje de casos de Protección Consular resueltos.														
					TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										7,290,148,709	9,094,310,750	9,085,650,867	124.6	99.9
					HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO										41,882,330,182	50,281,176,471	50,280,583,305	120.1	100.0
					TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										21,281,935,532	23,028,186,019	23,028,185,987	108.2	100.0
		2	2	S179	México Incluyente										7,378,231,518	6,935,312,914	6,935,312,914	94.0	100.0
Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente															7,378,231,518	6,935,312,914	6,935,312,914	94.0	100.0
				Programa de Infraestructura Indígena	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	8.11	8.11	8.54	105.30	105.30	7,141,391,518	6,701,096,064	6,701,096,064	93.8	100.0	
				INDICADOR: Porcentaje de reducción del rezago en comunicación terrestre															
				Programa de Derechos Indígenas	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	4.60	4.60	48.90	1 063.00	1 063.00	236,840,000	234,216,850	234,216,850	98.9	100.0	
				INDICADOR: Porcentaje de incremento anual de acciones solicitadas por las instituciones y organizaciones para el ejercicio de los derechos sexuales y reproductivos, a una vida libre de violencia y a la participación política de las mujeres indígenas en los municipios intervenidos por el Programa															
	4	1	E026	México Próspero										13,903,704,014	16,092,873,106	16,092,873,073	115.7	100.0	
Mantener la estabilidad macroeconómica del país															11,170,910,262	12,932,017,390	12,932,017,390	115.8	100.0
				Recaudación de las contribuciones federales	Fin	Estratégico	Eficiencia	Pesos por cada 100 pesos recaudados	0.81	0.81	0.81	100.00	100.00	9,441,429,674	10,010,762,985	10,010,762,985	106.0	100.0	
				INDICADOR: Costo de la recaudación	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	4.80	4.80	6.20	129.10	129.10						
				INDICADOR: Variación real de los ingresos tributarios administrados por el SAT															
				E032 Administración y enajenación de los activos referidos en la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	920,055,898	2,199,840,836	2,199,840,836	239.1	100.0	
				INDICADOR: Porcentaje de Entidades Transferentes que reciben informes estandarizados de rendición de cuentas por los servicios del SAE.															
				INDICADOR: Índice de cumplimiento de destino de Bienes, Cartera y Empresas	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.00	90.00	89.95	99.95	99.95						
				INDICADOR: Porcentaje de apoyo al Sector Público en el destino de bienes.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00						
				P002 Diseño e instrumentación de las políticas y estrategias en materia de programación, presupuesto, gasto público federal, contabilidad y rendición de cuentas de la										809,424,690	721,413,569	721,413,569	89.1	100.0	

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS								METAS					PRESUPUESTO (PESOS)					
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
08	4	10	S001	gestión del sector público y evaluación del desempeño. INDICADOR: Balance Público Tradicional	Fin	Estratégico	Eficacia	Miles de millones de pesos	2.20	2.20	3.20	54.50	54.50	1,553,786,944	2,125,640,748	2,125,640,748	136.8	100.0
				Construir un sector agropecuario y pesquero productivo que garantice la seguridad alimentaria del país Programa de Subsidio a la Prima del Seguro Agropecuario INDICADOR: Porcentaje de participación de las primas del seguro agrícola con subsidio del PSA en relación al total de primas de seguros agrícolas en el Sistema Nacional de Aseguramiento al Medio Rural (SNAMR).	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	54.45	54.45	53.42	98.07	98.07	1,308,786,944	1,919,664,378	1,919,664,378	146.7	100.0
				Programa de Apoyo a los Fondos de Aseguramiento Agropecuario INDICADOR: Porcentaje de participación de la superficie agrícola asegurada por los Fondos de Aseguramiento.	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	70.65	70.65	60.50	85.60	85.60	151,300,000	112,277,135	112,277,135	74.2	100.0
				Programa de Seguro para Contingencias Climatológicas INDICADOR: Porcentaje de participación de las primas con subsidio del Programa en relación al total de primas de seguros agrícolas en el Sistema Nacional de Aseguramiento al Medio Rural (SNAMR)	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	2.02	2.02	0.00	.00	.00	93,700,000	93,699,235	93,699,235	100.0	100.0
				Democratizar el acceso al financiamiento de proyectos con potencial de crecimiento Programa de Garantías Liquidadas INDICADOR: Porcentaje del crédito asociado por el programa de garantías liquidadas respecto del crédito otorgado por Financiera Rural.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	25.00	25.00	24.43	97.72	97.72	358,500,000	366,015,000	366,015,000	102.1	100.0
				Actividades orientadas a ofrecer productos y servicios para fortalecer el sector y fomentar la inclusión Financiera INDICADOR: Servicios a intermediarios financieros no bancarios (Actual PEF)	Propósito	Estratégico	Eficacia	Servicio	1 842.00	1 842.00	1 961.00	106.46	106.46	820,506,808	669,199,968	669,199,935	81.6	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										20,600,394,650	27,252,990,452	27,252,397,318	132.3	100.0
				AGRICULTURA, GANADERÍA, DESARROLLO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN										82,900,445,356	83,727,391,526	83,726,972,826	101.0	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										22,463,738,440	25,475,573,158	25,475,544,260	113.4	100.0
				México Próspero										22,463,738,440	25,475,573,158	25,475,544,260	113.4	100.0
				Construir un sector agropecuario y pesquero productivo que garantice la seguridad alimentaria del país Programa de Apoyo para la Productividad de la Mujer Emprendedora INDICADOR: Promedio de empleo generado a mujeres emprendedoras por proyecto productivo apoyado.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Promedio	6.00	6.00	4.67	77.83	77.83		928,206,286	928,192,882		100.0
				INDICADOR: Porcentaje de proyectos productivos activos a un año de haber sido apoyados.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	77.01	77.01	88.00	114.27	114.27					
				Programa de Fomento a la Agricultura INDICADOR: Porcentaje de superficie	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	37.52	37.52	39.44	105.11	105.11	20,599,847,598	22,837,560,757	22,837,545,264	110.9	100.0

# CUENTA PÚBLICA | 2014

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS						PRESUPUESTO (PESOS)							
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
09	4	9	U002	tecnificada con respecto a la superficie con infraestructura hidroagrícola	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	1,863,890,842	1,709,806,114	1,709,806,114	91.7	100.0
				Instrumentación de acciones para mejorar las Sanidades a través de Inspecciones Fitozoosanitarias														
				INDICADOR: Porcentaje de Estados conservados como libres de Fiebre Porcina Clásica y enfermedad de Newcastle presentación velogénica														
				INDICADOR: Porcentaje de superficie libre de moscas de la fruta conservada	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.00	90.00	100.00	111.00	111.00					
				INDICADOR: Porcentaje de Estados, regiones o municipios en erradicación de Tuberculosis Bovina en el año														
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES														
				COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00					
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES														
				México Próspero														
				Contar con una infraestructura de transporte que se refleje en menores costos para realizar la actividad económica	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00					
Proyectos de infraestructura económica de carreteras																		
INDICADOR: Porcentaje avance físico de proyectos de construcción y modernización de carreteras																		
10	4	7	U004	Proyectos de Infraestructura Ferroviaria	Propósito	Estratégico	Eficacia	Accidente	132.00	132.00	189.00	56.80	56.80	3,810,074,675	7,761,861,900	7,761,861,900	203.7	100.0
				INDICADOR: Accidentes urbanos en cruces ferroviarios a nivel nacional														
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES														
				ECONOMÍA	Propósito	Estratégico	Eficacia	Empresa	120.00	120.00	159.00	132.50	132.50					
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES														
				México Próspero														
				Garantizar reglas claras que incentiven el desarrollo de un mercado interno competitivo	Fin	Estratégico	Eficacia	Proyecto	500.00	500.00	609.00	121.80	121.80					
				Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera														
				INDICADOR: Porcentaje de la inversión extranjera directa atraída por los proyectos apoyados por el Fondo ProMéxico con respecto a la inversión extranjera directa atraída en México.														
				Desarrollar los sectores estratégicos del país	Propósito	Estratégico	Eficacia	Empresa	120.00	120.00	159.00	132.50	132.50					
Promoción del Comercio Exterior y Atracción de Inversión Extranjera Directa																		
INDICADOR: Servicios otorgados a empresas extranjeras que confirmaron un proyecto de inversión																		
Proyectos de exportación de productos y servicios mexicanos	Fin	Estratégico	Eficacia	Proyecto	500.00	500.00	609.00	121.80	121.80									
INDICADOR: Proyectos de exportación de productos y servicios mexicanos																		

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS								METAS					PRESUPUESTO (PESOS)								
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio				
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.			
11	3	1	S020	Fondo Nacional Emprendedor INDICADOR: Porcentaje de generación de empleos formales generados por el Programa.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Empleo	70 000.00	70 000.00	52 023.00	74.30	74.30	9,377,256,019	10,245,246,047	10,245,211,711	109.3	100.0			
			S151	Programa para el Desarrollo de la Industria de Software (PROSOFT) INDICADOR: Empleos mejorados de los proyectos aprobados	Propósito	Estratégico	Eficacia	Empleo Mejorado; Empleo existente y contratado en el sector de TI, que como resultado del proyecto, recibirá capacitación o certificación individual.	23 000.00	23 000.00	22 581.00	98.20	98.20	741,748,874	734,428,650	734,408,904	99.0	100.0			
			S220	Programa para el Desarrollo Tecnológico de la Industria (PRODIAT) INDICADOR: Porcentaje de capital humano capacitado en los proyectos apoyados por PRODIAT	Componente	Estratégico	Calidad	Porcentaje	85.00	85.00	100.00	117.60	117.60	207,072,063	218,020,243	218,020,243	105.3	100.0			
			U003	Programa para el desarrollo de la productividad de las industrias ligeras (PROIND) INDICADOR: Tasa de variación de beneficiarios atendidos	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	10.00	10.00	97.02	3.00	3.00	250,155,095	55,026,572	53,051,093	22.0	100.0			
			TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES																		
			EDUCACIÓN PÚBLICA																		
			TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES																		
			México con Educación de Calidad																		
			Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad																		
			E007	Prestación de servicios de educación media superior	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje de alumno atendido	3.51	3.51	3.58	102.00	102.00	7,021,292,470	7,033,307,638	7,033,307,638	100.2	100.0			
			E010	Prestación de servicios de educación superior y posgrado INDICADOR: Porcentaje de cobertura educativa en educación superior con respecto a la población	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	4.29	4.29	5.69	132.63	132.63	43,777,372,562	45,415,660,110	45,414,920,942	103.7	100.0			
			S221	Programa Escuelas de Tiempo Completo INDICADOR: Tasa de variación en el nivel de logro de los alumnos de Escuelas de Tiempo Completo.	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje de alumnos	8.00	8.00	0.00	.00	.00	12,000,381,528	11,211,205,554	11,211,205,554	93.4	100.0			
			S243	Programa Nacional de Becas INDICADOR: Porcentaje de escuelas incorporadas al Programa respecto a la meta sexenal.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje de escuelas incorporadas	65.62	65.62	57.96	88.33	88.33	13,587,653,297	11,941,757,745	11,941,757,745	87.9	100.0			
U074	Programa Nacional de Becas INDICADOR: Número de becas otorgadas a estudiantes e investigadores del sistema escolarizado y no escolarizado	Componente	Estratégico	Eficacia	Beca	975 262.00	975 262.00	1 969 118.00	201.90	201.90	3,330,000,000	3,042,480,800	3,040,336,394	91.3	99.9						
	Escuelas Dignas INDICADOR: Porcentaje de planteles mejorados por el INIFED respecto a la meta sexenal	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	32.00	12.37	15.16	47.38	122.55											
Programa de Inclusión y Alfabetización																					

# CUENTA PÚBLICA | 2014

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS								METAS					PRESUPUESTO (PESOS)					
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
				U077 Digital	Fin	Estratégico	Eficacia	Escuelas primarias públicas beneficiadas con el programa	80.00	80.00	69.78	87.22	87.22	2,510,135,065	2,267,269,890	2,267,269,890	90.3	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de escuelas primarias públicas beneficiadas con el programa														
				INDICADOR: Porcentaje de alumnos de educación básica beneficiados con herramientas tecnológicas	Propósito	Estratégico	Eficacia	Alumnos beneficiados con equipo de cómputo portátil	90.00	90.00	58.66	65.18	65.18					
				U079 Programa de Expansión en la Oferta Educativa en Educación Media Superior y Superior	Fin	Estratégico	Eficiencia	Variación	3.04	3.04	1.61	53.00	53.00	5,462,705,207	4,317,363,152	4,317,229,069	79.0	100.0
				INDICADOR: Crecimiento de la cobertura educativa del nivel superior														
				INDICADOR: Crecimiento de la cobertura educativa del nivel medio superior	Fin	Estratégico	Eficiencia	Variación	1.90	1.90	3.50	184.21	184.21					
				Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo										78,286,133,710	80,137,484,434	80,135,155,563	102.4	100.0
				E064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	1.81	1.81	2.02	111.60	111.60	2,170,175,754	2,985,624,155	2,983,734,404	137.5	99.9
				INDICADOR: Impacto al rezago educativo														
				E066 Prestación de Servicios de Educación Inicial y Básica Comunitaria	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	84.21	84.21	85.59	101.64	101.64	4,650,916,209	4,322,775,161	4,322,336,041	92.9	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de niños y jóvenes en edad escolar que reciben los servicios educativos en localidades susceptibles de ser atendidas por el Programa de Educación Comunitaria.														
				S029 Programa Escuelas de Calidad	Fin	Estratégico	Eficacia	Estudiantes de escuelas públicas	5.00	5.00	0.00	.00	.00	1,515,911,529	1,486,449,384	1,486,449,384	98.1	100.0
				INDICADOR: Aprovechamiento académico de los estudiantes de escuelas primarias y secundarias PEC en comparación con estudiantes de escuelas primarias y secundarias no PEC														
				S244 Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	105.31	105.31	105.31	545,281,635	464,857,871	464,857,871	85.3	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de población indígena en edad escolar que asiste a la primaria														
				U006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	23.37	23.37	22.79	97.50	97.50	69,403,848,583	70,877,777,862	70,877,777,862	102.1	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de absorción de alumnos egresados del nivel básico que ingresan a la educación media superior proporcionada por los Organismos Descentralizados Estatales														
				INDICADOR: Porcentaje de absorción de alumnos egresados de la educación media superior que ingresan a la educación superior proporcionada por los Organismos Descentralizados Estatales.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	38.96	38.96	36.86	94.60	94.60					
				Ampliar el acceso a la cultura como un medio para la formación integral de los ciudadanos										8,047,024,174	8,075,111,825	8,073,861,199	100.3	100.0
				E011 Impulso al desarrollo de la cultura	Componente	Estratégico	Eficacia	Tasa de variación	14.86	14.86	258.77	421.40	421.40	5,881,351,223	5,685,498,612	5,684,283,591	96.6	100.0
				INDICADOR: Tasa de crecimiento de actividades artísticas y culturales realizadas														
				INDICADOR: Tasa de variación de asistentes a eventos artísticos y culturales	Propósito	Estratégico	Eficacia	Tasa de Crecimiento	9.28	9.28	13.43	125.04	125.04					
				E012 Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento de bienes patrimonio de la Nación	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	96.64	96.64	96.64	2,067,085,284	2,302,551,546	2,302,515,941	111.4	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de bienes														

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS							PRESUPUESTO (PESOS)										
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio					
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.				
12	2	1	U005	inmuebles patrimonio cultural de la nación registrados y catalogados. Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias (PACMYC) INDICADOR: Variación porcentual de los grupos de portadores de cultura popular que reciben un apoyo	Fin	Estratégico	Eficacia	Tasa de variación	3.01	3.01	23.82	791.40	791.40	48,587,667	45,087,667	45,087,667	92.8	100.0				
				S207	Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal (FOREMOBA) INDICADOR: Porcentaje de variación en el número de bienes muebles e inmuebles históricos y artísticos de propiedad federal que fueron intervenidos durante el año con respecto al año anterior	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	8.30	8.30	45.83	59.10	59.10	50,000,000	41,974,000	41,974,000	83.9	100.0			
				S208	Promover el deporte de manera incluyente para fomentar una cultura de salud	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	31.43	31.43	13.41	42.70	42.70	2,848,054,009	2,297,484,635	2,297,483,913	80.7	100.0			
				S204	Cultura Física INDICADOR: Porcentaje de atenciones brindadas a la población Mexicana en el Programa Cultura Física (en eventos multideportivos, activación física y centros deportivos.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	97.44	97.44	88.46	90.78	90.78	735,511,503	394,314,560	394,313,838	53.6	100.0			
				S205	Deporte INDICADOR: Porcentaje de Organismos miembros del SINADE apoyados con recursos económicos. Hacer del desarrollo científico, tecnológico y la innovación pilares para el progreso económico y social sostenible	Propósito	Estratégico	Eficacia	Organismo Apoyado	1.27	1.27	1.40	110.20	110.20	2,112,542,506	1,903,170,075	1,903,170,075	90.1	100.0			
				E021	Investigación científica y desarrollo tecnológico INDICADOR: Razón de productividad de la planta de investigadores INDICADOR: Tasa de crecimiento de las investigaciones publicadas respecto al año anterior	Propósito	Estratégico	Eficacia	Razón	5.12	5.12	6.17	120.51	120.51	10,423,223,855	10,262,699,030	10,262,555,394	98.5	100.0			
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES																		
				SALUD																		
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES																		
				México Incluyente																		
12	2	1	U005	Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la población	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	98.00	98.00	97.87	99.87	99.87	72,330,032,307	69,225,205,664	69,225,205,664	95.7	100.0				
				Seguro Popular INDICADOR: Porcentaje de avance en el cumplimiento de incorporación de personas al Seguro Popular	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	98.00	98.00	97.87	99.87	99.87	72,330,032,307	69,225,205,664	69,225,205,664	95.7	100.0				
				Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	98.00	98.00	97.87	99.87	99.87	39,703,702	75,472,467	75,472,467	190.1	100.0				
12	2	1	S039	Programa de Atención a Personas con Discapacidad INDICADOR: Porcentaje de la población objetivo del Programa, beneficiada a través de los proyectos diseñados e	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	80.95	80.95	354.12	437.45	437.45	39,703,702	75,472,467	75,472,467	190.1	100.0				

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS				METAS							PRESUPUESTO (PESOS)							
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
		3		instrumentados en el marco del Programa. Asegurar el acceso a los servicios de salud										21,414,727,214	21,137,770,084	21,137,481,716	98.7	100.0
			E023	Prestación de servicios en los diferentes niveles de atención a la salud INDICADOR: Tasa de infección nosocomial (por cien egresos hospitalarios)	Propósito	Estratégico	Calidad	Tasa por 100 egresos hospitalarios	4.50	4.50	4.50	100.00	100.00	17,579,664,044	17,691,695,281	17,691,695,281	100.6	100.0
			G004	INDICADOR: Porcentaje de egresos hospitalarios por mejoría Protección Contra Riesgos Sanitarios	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	92.70	92.70	93.10	100.40	100.40	835,256,367	1,105,755,431	1,105,467,063	132.4	100.0
			P016	INDICADOR: Porcentaje de proyectos prioritarios cuya estrategia de evaluación de riesgos fue revisada. Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	85.71	85.71	100.00	116.67	116.67	365,708,977	228,859,383	228,859,383	62.6	100.0
			P017	INDICADOR: Porcentaje de personas con VIH sin seguridad social que reciben tratamiento antirretroviral Atención de la Salud Reproductiva y la Igualdad de Género en Salud	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	98.00	98.00	98.00	1,457,601,867	982,246,937	982,246,937	67.4	100.0
			S200	INDICADOR: Cobertura ponderada de servicios de salud reproductiva e igualdad de género en la Secretaría de Salud INDICADOR: Cobertura ponderada de servicios de salud reproductiva e igualdad de género en la Secretaría de Salud Caravanas de la Salud	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	49.84	49.84	41.73	83.72	83.72	49.84	49.84	41.73	83.72	83.72
			S202	INDICADOR: Porcentaje del total de personas que habitan en comunidades sin acceso a servicios de salud y con alta y muy alta marginación que es atendida por el programa. Sistema Integral de Calidad en Salud	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.00	90.00	61.93	68.81	68.81	763,021,609	746,487,532	746,487,532	97.8	100.0
			U008	INDICADOR: Hospitales públicos de 60 camas o más asociados al proyecto de Seguridad del Paciente Prevenición contra la obesidad INDICADOR: Porcentaje de pacientes que ingresan a tratamiento contra el sobrepeso y la obesidad, en población de 20 años y más, responsabilidad de la Secretaría de Salud en las Entidades. México con Educación de Calidad	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	87.47	87.47	87.47	100.00	100.00	101,354,214	83,484,869	83,484,869	82.4	100.0
		3	5	Hacer del desarrollo científico, tecnológico y la innovación pilares para el progreso económico y social sostenible	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.00	90.00	109.00	121.11	121.11	312,120,136	299,240,650	299,240,650	95.9	100.0
			E010	Formación y desarrollo profesional de recursos humanos especializados para la salud INDICADOR: Eficiencia terminal de médicos especialistas	Componente	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	96.80	96.80	96.70	99.90	99.90	5,498,583,993	5,011,358,850	5,011,330,205	91.1	100.0
			E022	Investigación y desarrollo tecnológico en salud INDICADOR: Porcentaje de artículos científicos publicados en revistas indexadas	Componente	Estratégico	Calidad	Porcentaje	61.20	61.20	61.80	101.00	101.00	5,498,583,993	5,011,358,850	5,011,330,205	91.1	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										3,458,689,535	3,047,124,028	3,047,095,384	88.1	100.0
				TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL										2,039,894,458	1,964,234,822	1,964,234,822	96.3	100.0
14														30,981,714,527	25,378,445,571	25,378,306,189	81.9	100.0
														4,903,502,940	5,068,139,507	5,068,135,591	103.4	100.0



PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS				METAS								PRESUPUESTO (PESOS)									
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio				
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.			
4		3	E001	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Próspero										3,543,530,874	3,627,233,619	3,627,232,932	102.4	100.0			
				Promover el empleo de calidad												3,543,530,874	3,627,233,619	3,627,232,932	102.4	100.0	
				Impartición de justicia laboral												913,754,297	1,128,008,108	1,128,008,108	123.4	100.0	
				INDICADOR: Índice de estallamiento de huelgas	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	0.25	0.25	0.00	200.00	200.00								
				INDICADOR: Porcentaje de asuntos individuales y colectivos resueltos a través de la conciliación y el arbitraje.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	138.50	138.50	108.70	78.50	78.50								
				E002	Procuración de justicia laboral												205,682,387	197,341,268	197,341,268	95.9	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de juicios resueltos favorablemente para el trabajador promovidos por la PROFEDET.	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.03	90.03	69.30	77.00	77.00								
				E003	Ejecución a nivel nacional de los programas y acciones de la Política Laboral												554,908,599	516,869,582	516,869,582	93.1	100.0
				INDICADOR: Inspecciones en materia de Seguridad e Higiene e Inspección Federal en materia de condiciones generales de trabajo, así como de capacitación y adiestramiento	Componente	Estratégico	Eficacia	Inspección	121 045.00	121 045.00	139 061.00	114.90	114.90								
				E010	Coordinación de acciones de vinculación entre los factores de la producción para apoyar el empleo												213,637,674	129,038,143	129,037,456	60.4	100.0
15		1	S043	INDICADOR: Tasa de colocación en empleos formales en servicios de vinculación e intermediación laboral	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	28.72	28.72	30.42	105.90	105.90								
				Programa de Apoyo al Empleo (PAE)												1,655,547,917	1,655,976,517	1,655,976,517	100.0	100.0	
				INDICADOR: Tasa de beneficiarios del Programa de Apoyo al Empleo colocados en un empleo o con autoempleo.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	70.22	70.22	74.90	106.70	106.70								
				INDICADOR: Tasa de colocación de personas buscadoras de empleo capacitadas en el subprograma Bécate.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Persona	70.00	70.00	79.10	113.00	113.00								
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES												1,359,972,066	1,440,905,888	1,440,902,659	106.0	100.0	
				DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL Y URBANO												26,590,502,424	25,840,076,431	25,831,528,253	97.1	100.0	
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México en Paz													19,977,533,374	19,726,529,240	19,722,205,376	98.7	100.0
				Promover y fortalecer la gobernabilidad democrática													471,507,944	351,047,728	351,047,728	74.5	100.0
				Programa de Atención de Conflictos Sociales en el Medio Rural													471,507,944	351,047,728	351,047,728	74.5	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de acuerdos y conflictos sociales agrarios concluidos.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	24.65	24.65	11.52	46.70	46.70								
2		2	S048	México Incluyente										19,506,025,430	19,375,481,512	19,371,157,647	99.3	100.0			
				Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente												4,863,489,611	4,562,752,940	4,558,429,075	93.7	99.9	
				Programa Hábitat												3,828,489,611	3,561,251,903	3,557,304,712	92.9	99.9	
				INDICADOR: Centros de Desarrollo Comunitario apoyados	Componente	Estratégico	Eficacia	Centro	365.00	365.00	598.00	163.84	163.84								
				INDICADOR: Vialidades construidas	Componente	Estratégico	Eficacia	Metro cuadrado	3 765 503.00	3 765 503.00	2 943 639.00	78.17	78.17								
				INDICADOR: Porcentaje de polígonos Hábitat atendidos	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	41.89	41.89	15.77	37.65	37.65								
INDICADOR: Porcentaje de mujeres	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	60.85	60.85	52.16	85.72	85.72												

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS							PRESUPUESTO (PESOS)														
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio									
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.								
16	4	4	5	beneficiadas con acciones para el desarrollo social y comunitario INDICADOR: Redes de servicios básicos apoyadas	Componente	Estratégico	Eficacia	Metro lineal	629 875.00	629 875.00	215 569.00	34.22	34.22	14,642,535,819	14,812,728,572	14,812,728,572	101.2	100.0								
				INDICADOR: Porcentaje de hogares beneficiados	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	44.42	44.42	33.07	74.45	74.45													
				Rescate de espacios públicos INDICADOR: Espacios Públicos Interventidos.	Componente	Estratégico	Eficacia	Espacio	1 000.00	1 000.00	1 000.00	100.00	100.00						1,035,000,000	1,001,501,037	1,001,124,363	96.7	100.0			
				Proveer un entorno adecuado para el desarrollo de una vida digna Programa de vivienda digna	S058																					
				INDICADOR: Hogares beneficiados con Vivienda Nueva	Componente	Estratégico	Eficacia	Hogar	24 325.00	24 325.00	18 298.00	75.22	75.22						1,624,278,481	2,056,202,094	2,056,202,094	126.6	100.0			
				INDICADOR: Hogares beneficiados con Ampliación y Mejoramiento de Vivienda Programa de Vivienda Rural	Componente	Estratégico	Eficacia	Hogar	18 920.00	18 920.00	32 955.00	174.18	174.18													
				INDICADOR: Hogares beneficiados con Vivienda Nueva	Componente	Estratégico	Eficacia	Hogar	1 300.00	1 300.00	2 161.00	166.23	166.23						741,419,338	961,046,573	961,046,573	129.6	100.0			
				INDICADOR: Hogares beneficiados con Ampliación y Mejoramiento de Vivienda Programa de esquema de financiamiento y subsidio federal para vivienda	Componente	Estratégico	Eficacia	Hogar	37 000.00	37 000.00	47 902.00	129.46	129.46													
				INDICADOR: Porcentaje de cobertura de las viviendas con necesidades de reemplazo Programa de apoyo a los avecinados en condiciones de pobreza patrimonial para regularizar asentamientos humanos irregulares (PASPROH)	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	8.55	8.55	9.56	111.77	111.77						12,039,418,000	11,595,869,317	11,595,869,317	96.3	100.0			
				INDICADOR: Porcentaje de hogares y poseedores de lotes irregulares con cartas de liberación de adeudo entregadas TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES	Componente	Estratégico	Eficacia	Hogar	100.00	100.00	80.90	80.90	80.90						237,420,000	199,610,587	199,610,587	84.1	100.0			
				MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES																						
				México Próspero Impulsar y orientar un crecimiento verde incluyente y facilitador que preserve nuestro patrimonio natural al mismo tiempo que genere riqueza, competitividad y empleo																						
Consolidar el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas INDICADOR: Porcentaje de superficie del territorio nacional decretada como Área Protegida y/o bajo otras modalidades de conservación	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	12.95	12.95	13.25	102.30	102.30	262,787,091	179,821,123	179,682,446	68.4	99.9												
Proyectos de infraestructura económica de agua potable, alcantarillado y saneamiento INDICADOR: Porcentaje de avance físico de tunel y/o colectores pluviales, de estiaje y sanitarios para minimizar los problemas de inundaciones en los municipios colindantes al cauce del Río San Javier y/o al colector de Alivio de Valle Dorado	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	58.79	58.79	0.00	.00	.00	4,346,583,297	2,801,755,317	2,801,749,891	64.5	100.0												
Infraestructura para la Protección de Centros de Población y Áreas Productivas INDICADOR: Porcentaje de habitantes con	K129																									

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS							PRESUPUESTO (PESOS)						
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
				mitigación por riesgo a inundaciones	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00					
			K131	Tunel Emisor Oriente y Planta de Tratamiento Atotonilco	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	85.00	85.00	86.58	101.86	101.86	2,644,121,400	3,058,499,406	3,058,499,406	115.7	100.0
			S046	Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible (PROCODES)	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	54.58	54.58	56.88	104.20	104.20	225,600,000	219,083,083	219,083,083	97.1	100.0
			S071	Programa de Empleo Temporal (PET)	Componente	Estratégico	Eficiencia	Jornal	7 199 630.00	7 199 630.00	9 682 242.00	134.48	134.48	607,124,000	800,629,390	800,604,956	131.9	100.0
			S074	Programa de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento en Zonas Urbanas	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	0.28	0.28	0.29	103.50	103.50	5,596,572,000	5,763,989,238	5,763,989,238	103.0	100.0
			S075	Programa para la Construcción y Rehabilitación de Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en Zonas Rurales	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	1.60	1.60	1.67	104.00	104.00	2,798,883,964	3,070,201,621	3,070,201,621	109.7	100.0
			S079	Programa de Rehabilitación, Modernización, Tecnificación y Equipamiento de Distritos de Riego y Temporal Tecnificado	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	105.05	105.05	105.05	2,100,000,000	2,361,061,898	2,361,061,898	112.4	100.0
			S218	Programa de Tratamiento de Aguas Residuales	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	0.25	0.25	0.31	124.50	124.50	2,891,767,300	1,829,698,517	1,829,698,517	63.3	100.0
			S219	Programa Nacional Forestal Pago por Servicios Ambientales	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	23.82	23.82	26.11	109.62	109.62	2,134,059,070	2,709,983,598	2,709,983,598	127.0	100.0
			U020	Fomento para la Conservación y Aprovechamiento Sustentable de la Vida Silvestre	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	174,033,972	271,658,756	271,658,756	156.1	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										35,791,098,979	37,441,812,748	37,438,384,286	104.6	100.0
17				PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA										17,288,262,206	15,571,692,349	15,570,944,417	90.1	100.0

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS						PRESUPUESTO (PESOS)							
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
18	4		6	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México en Paz	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	60.09	60.09	59.20	98.52	98.52	10,000,434,011	8,097,724,290	8,097,318,110	81.0	100.0
				Garantizar un Sistema de Justicia Penal eficaz, expedito, imparcial y transparente										10,000,434,011	8,097,724,290	8,097,318,110	81.0	100.0
				E002 Investigar y perseguir los delitos del orden federal										10,000,434,011	8,097,724,290	8,097,318,110	81.0	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de sentencias condenatorias obtenidas a favor de la sociedad en materia de delitos del orden federal										10,000,434,011	8,097,724,290	8,097,318,110	81.0	100.0
18	4		6	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES ENERGÍA	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	31.37	31.37	28.22	89.96	89.96	7,287,828,195	7,473,968,059	7,473,626,307	102.5	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Próspero										3,294,173,325	9,539,493,941	9,539,474,114	289.6	100.0
				Abastecer de energía al país con precios competitivos, calidad y eficiencia a lo largo de la cadena productiva										21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
				P008 Seguimiento y evaluación de políticas públicas en aprovechamiento sustentable de la energía										21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
19	2		3	INDICADOR: Índice de Aprovechamiento Sustentable de la Energía	Fin	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
				APORTACIONES A SEGURIDAD SOCIAL										21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
				INDICADOR: Tasa de mortalidad en menores de 5 años del Programa IMSS-Oportunidades										21,366,819	24,249,552	24,249,552	113.5	100.0
20	2		1	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Incluyente	Fin	Estratégico	Eficacia	Tasa	7.60	7.60	7.10	104.20	104.20	3,272,806,506	9,515,244,388	9,515,224,562	290.7	100.0
				Asegurar el acceso a los servicios de salud										90,177,466,251	78,017,300,546	78,017,300,546	86.5	100.0
				S038 Programa IMSS-Oportunidades										9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
				INDICADOR: Razón de Mortalidad Materna										9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
20	2		1	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES DESARROLLO SOCIAL	Fin	Estratégico	Eficacia	Razón	40.00	40.00	20.25	149.30	149.30	9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Incluyente										9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
				Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la										9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
				INDICADOR: Tasa de mortalidad en menores de 5 años del Programa IMSS-Oportunidades										9,319,300,000	9,311,771,018	9,311,771,018	99.9	100.0
20	2		1	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES	Fin	Estratégico	Eficacia	Razón	40.00	40.00	20.25	149.30	149.30	80,858,166,251	68,705,529,528	68,705,529,528	85.0	100.0
				DESARROLLO SOCIAL										111,211,236,932	106,147,725,560	106,134,878,439	95.4	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Incluyente										91,770,317,901	83,086,786,720	83,083,870,125	90.5	100.0
				Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la										91,340,349,321	82,636,337,016	82,633,422,399	90.5	100.0
20	2		1	TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Incluyente	Fin	Estratégico	Eficacia	Razón	40.00	40.00	20.25	149.30	149.30	41,609,321,273	37,571,707,006	37,571,707,006	90.3	100.0
				Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la										41,609,321,273	37,571,707,006	37,571,707,006	90.3	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES México Incluyente										41,609,321,273	37,571,707,006	37,571,707,006	90.3	100.0
				Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la										41,609,321,273	37,571,707,006	37,571,707,006	90.3	100.0

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 1/

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS						PRESUPUESTO (PESOS)							
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio 2/	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc./ Aprob.	Alc./ Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
				población Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa, S.A. de C.V. INDICADOR: Número de litros de leche distribuidos para el abasto social	Componente	Estratégico	Eficacia	Litro	1 070 087 372.00	1 070 087 372.00	993 773 163.00	92.87	92.87	1,128,059,750	1,128,059,750	1,128,059,750	100.0	100.0
				S053 Programa de Abasto Rural a cargo de Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA) INDICADOR: Número de Localidades con tienda Diconsa	Componente	Estratégico	Eficacia	Localidad	24 794.00	24 794.00	24 711.00	99.67	99.67	1,929,437,820	2,149,437,820	2,149,437,820	111.4	100.0
				INDICADOR: Margen de ahorro en la canasta básica Diconsa	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	15.00	15.00	23.17	154.47	154.47					
				S072 PROSPERA Programa de Inclusión Social INDICADOR: Porcentaje de niños beneficiarios que están en control nutricional.	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	95.00	95.00	99.18	104.40	104.40	38,551,823,703	34,294,209,436	34,294,209,436	89.0	100.0
	2			Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente										1,467,094,589	1,460,514,267	1,460,256,239	99.5	100.0
				E003 Servicios a grupos con necesidades especiales INDICADOR: Porcentaje de personas adultas mayores que ejercen los derechos asentados en la Ley de los Derechos de las Personas Adultas Mayores.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	15.30	15.30	11.10	72.60	72.60	301,155,703	328,936,390	328,936,390	109.2	100.0
				S061 Programa 3 x 1 para Migrantes INDICADOR: Número total de proyectos aprobados	Componente	Estratégico	Eficacia	Proyecto	2 512.00	2 512.00	2 062.00	82.00	82.00	545,582,155	527,999,138	527,853,247	96.8	100.0
				S070 Programa de Coinversión Social INDICADOR: Proyectos Apoyados	Componente	Estratégico	Eficacia	Proyecto	1 300.00	1 300.00	1 500.00	115.38	115.38	332,356,731	328,054,773	328,038,181	98.7	100.0
				S155 Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas, Para Implementar y Ejecutar Programas de Prevención de la Violencia Contra las Mujeres INDICADOR: Número de proyectos de las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (IMEF) apoyados en el periodo establecido	Componente	Estratégico	Eficiencia	Proyecto	32.00	32.00	32.00	100.00	100.00	288,000,000	275,523,965	275,428,421	95.6	100.0
	4			Ampliar el acceso a la seguridad social										48,263,933,459	43,604,115,743	43,601,459,154	90.3	100.0
				S071 Programa de Empleo Temporal (PET) INDICADOR: Número de beneficiarios del Programa	Propósito	Estratégico	Eficacia	Persona	425 376.00	425 376.00	801 581.00	188.40	188.40	1,340,907,575	2,678,681,465	2,676,410,354	199.6	99.9
				S174 Programa de estancias infantiles para apoyar a madres trabajadoras INDICADOR: Hijos o niños al cuidado de beneficiarios en la modalidad de Apoyo a Madres Trabajadoras y Padres Solos que reciben servicio de la Red de Estancias Infantiles.	Componente	Estratégico	Eficacia	Niño	300 000.00	300 000.00	308 727.00	102.90	102.90	3,682,326,439	3,436,932,133	3,436,924,132	93.3	100.0
				INDICADOR: Beneficiarios del Programa en la Modalidad de Apoyo a Madres Trabajadoras y Padres solos.	Componente	Estratégico	Eficacia	Beneficiario	283 021.00	283 021.00	290 175.00	102.50	102.50					
				INDICADOR: Número de Estancias Infantiles operando en la Red de Estancias Infantiles.	Componente	Estratégico	Eficacia	Estancia	9 700.00	9 700.00	9 504.00	98.00	98.00					
				S176 Pensión para Adultos Mayores INDICADOR: Padrón Activo de Beneficiarios	Propósito	Estratégico	Eficacia	Beneficiario	5 727 077.00	5 727 077.00	5 487 664.00	95.82	95.82	42,225,520,621	36,478,270,529	36,477,893,052	86.4	100.0
				S241 Seguro de vida para jefas de familia INDICADOR: Permanencia escolar de los beneficiarios del programa.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	80.00	80.00	92.00	115.00	115.00	1,015,178,824	1,010,231,616	1,010,231,616	99.5	100.0
	4			México Próspero										429,968,580	450,449,704	450,447,726	104.8	100.0
		8		Desarrollar los sectores estratégicos										429,968,580	450,449,704	450,447,726	104.8	100.0

## INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS								METAS					PRESUPUESTO (PESOS)					
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
21	4	11	S054	del país	Componente	Estratégico	Eficacia	Proyecto	1 870.00	1 870.00	0.00	.00	.00	429,968,580	450,449,704	450,447,726	104.8	100.0
				Programa de Opciones Productivas										19,440,919,031	23,060,938,840	23,051,008,313	118.6	100.0
				INDICADOR: Número de proyectos de Agencias de Desarrollo Local, Integradores y de Cofinanciamiento apoyados										6,053,174,957	8,868,520,108	8,863,293,926	146.4	99.9
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										1,901,484,979	4,499,532,488	4,499,458,035	236.6	100.0
				TURISMO										1,901,484,979	4,499,532,488	4,499,458,035	236.6	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										1,901,484,979	4,499,532,488	4,499,458,035	236.6	100.0
				México Próspero										270,178,095	260,307,812	260,233,359	96.3	100.0
				Aprovechar el potencial turístico de México para generar una mayor derrama económica en el país										1.00	1.00	1.28	72.00	72.00
				Servicios de asistencia integral e información turística										726,972,517	3,703,015,242	3,703,015,242	509.4	100.0
				INDICADOR: Índice de atención oportuna de los servicios proporcionados por la Corporación Ángeles Verdes										7.10	100.00	96.90	1 364.80	96.90
38	3	5	E005	Promoción de México como Destino Turístico	Propósito	Estratégico	Eficacia	Punto	10.60	10.60	32.77	309.40	309.40	904,334,367	536,209,434	536,209,434	59.3	100.0
				INDICADOR: Cumplimiento de la meta de derrama por turismo nacional.										4,151,689,978	4,368,987,620	4,363,835,891	105.1	99.9
				INDICADOR: Cumplimiento de la meta de derrama por turismo internacional.										31,086,324,134	30,344,402,353	30,344,402,353	97.6	100.0
				Proyectos de infraestructura de turismo										17,332,936,042	17,125,503,416	17,125,503,416	98.8	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de hectáreas urbanizadas dadas de alta en el inventario de Disponibilidad de venta para proyectos urbanos dentro de los nuevos* proyectos de FONATUR respecto del número de hectáreas planeadas.										17,332,936,042	17,125,503,416	17,125,503,416	98.8	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										17,332,936,042	17,125,503,416	17,125,503,416	98.8	100.0
				CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA										17,332,936,042	17,125,503,416	17,125,503,416	98.8	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										17,332,936,042	17,125,503,416	17,125,503,416	98.8	100.0
				México con Educación de Calidad										7,840,000,000	7,834,489,525	7,834,489,525	99.9	100.0
				Hacer del desarrollo científico, tecnológico y la innovación pilares para el progreso económico y social sostenible										43.16	43.16	40.08	93.00	93.00
38	3	5	S190	Becas de posgrado y otras modalidades de apoyo a la calidad	Componente	Estratégico	Calidad	Porcentaje	43.16	43.16	40.08	93.00	93.00	7,840,000,000	7,834,489,525	7,834,489,525	99.9	100.0
				INDICADOR: Porcentaje de programas consolidados y de competencia internacional										65.00	65.00	67.14	103.00	103.00
				INDICADOR: Porcentaje de graduados de posgrado en áreas científicas e ingenierías.										93.00	93.00	95.12	102.00	102.00
				INDICADOR: Porcentaje de becas de posgrado otorgadas										3,722,000,000	3,564,150,497	3,564,150,497	95.8	100.0
				Sistema Nacional de Investigadores										4.35	4.35	4.35	100.00	100.00
INDICADOR: Factor de impacto en análisis quinquenal de los artículos publicados por científicos mexicanos																		

PODER EJECUTIVO

INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA <sup>1/</sup>

INDICADORES SELECCIONADOS					METAS							PRESUPUESTO (PESOS)						
R	MN	OMN	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Porcentaje de Cumplimiento		Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio	
												Alc. / Aprob.	Alc. / Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
			S192	Fortalecimiento a nivel sectorial de las capacidades científicas, tecnológicas y de innovación INDICADOR: Porcentaje de proyectos apoyados económicamente	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	48.20	48.20	35.06	72.87	72.87	724,000,000	854,000,000	854,000,000	118.0	100.0
			S225	Fortalecimiento en las Entidades Federativas de las capacidades científicas, tecnológicas y de innovación. INDICADOR: Porcentaje de atención de demandas regionales en ciencia y tecnología	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	73.68	73.68	70.00	95.00	95.00	900,000,000	900,000,000	900,000,000	100.0	100.0
			U001	Apoyos para estudios e investigaciones INDICADOR: Contribución de conocimiento a la competitividad	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	61.03	61.03	67.40	110.00	110.00	146,936,042	147,575,023	147,575,023	100.4	100.0
			U003	Innovación tecnológica para negocios de alto valor agregado, tecnologías precursoras y competitividad de las empresas INDICADOR: Efecto multiplicador del estímulo económico complementario	Propósito	Estratégico	Eficacia	Índice multiplicador	1.06	1.06	1.12	105.70	105.70	4,000,000,000	3,825,288,372	3,825,288,372	95.6	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										13,753,388,092	13,218,898,936	13,218,898,936	96.1	100.0

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programas Presupuestarios puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.  
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.

R: Ramo

MN: Meta Nacional.

OMN: Objetivo de la Meta Nacional.

PP: Programa presupuestario.

Fuente: Módulo Cuenta Pública del Portal Aplicativo de la Secretaría de Hacienda.